
            Originale 

            Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

          N. 18/2024 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI € 750,00 AL PLESSO SCOLASTICO DI FRUGAROLO (AL) 

PER SOSTEGNO ALL’ORGANIZZAZIONE DELLA GITA SCOLASTICA DEL 15 MAGGIO 

2024 CON DESTINAZIONE ORTA SAN GIULIO E OMEGNA. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 22 del mese di APRILE alle ore 11.30 ai sensi del 

regolamento che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 18/2024 DEL 22.04.2024. 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI € 750,00 AL PLESSO SCOLASTICO DI FRUGAROLO (AL) 

PER SOSTEGNO ALL’ORGANIZZAZIONE DELLA GITA SCOLASTICA DEL 15 MAGGIO 

2024 CON DESTINAZIONE ORTA SAN GIULIO E OMEGNA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la crescita del benessere psico-fisico e sociale della popolazione costituisce un punto 

essenziale per la comunità; 

 

Premesso, altresì, che rientra tra gli intenti e le finalità dell’Amministrazione comunale promuovere, 

organizzare e sostenere le attività ludico ricreative, rivolte ai bambini e ragazzi, costituendo le stesse 

un valido strumento di aggregazione giovanile; 

 

Vista la richiesta di fondi per gite scolastiche e viaggi di istruzione proveniente dal plesso scolastico 

di Frugarolo, noleggio autobus per la gita con destinazione Orta San Giulio e Omegna del 15 maggio 

2024; 

 

Ritenuto opportuno sostenere le progettualità espresse dalle scuole del territorio comunale attraverso 

lo stanziamento di un fondo finalizzato a contribuire alla realizzazione di viaggi d’istruzione, 

correlati alle attività e progetti didattico - culturali promossi ed attuati dalle scuole medesime, 

precisando che i destinatari di tale intervento di qualificazione scolastica sono gli alunni della suola 

secondaria di I grado di Magliano Romano; 

 

Tenuto conto della Circolare Ministeriale n. 291/92, che prevede che le attività in argomento possano 

essere realizzate quando l’Istituzione Scolastica sia fornita di fondi sufficienti, considerati anche 

eventuali contributi elargiti da Regioni, Enti Locali o Istituzioni diverse, poiché non possono essere 

chieste alle famiglie degli alunni quote di compartecipazione di rilevante entità; 

 

Dato atto che la spesa risulta non frazionabile in dodicesimi in quanto, ritenendo diversamente, ne 

risulterebbe fortemente limitato il carattere di concreto contributo a fronte di iniziative che si 

svolgono in un’unica data qual è tale viaggio di istruzione organizzato dal Plesso Scolastico di 

Frugarolo; 

 

All'unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

• Di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo al plesso scolastico di 

FRUGAROLO, finalizzato a sostenere la realizzazione di un viaggio d’istruzione promosso ed 

attuato dalla scuola medesima nel corso dell’Anno Scolastico 2023/2024, e precisamente per la 

gita con destinazione Orta San Giulio e Omegna del 15 maggio 2024; 

• Di dare atto che beneficiari del presente intervento sono gli alunni della scuola di Frugarolo; 

• Di quantificare il contributo in oggetto, da corrispondere all’Istituto Comprensivo di cui fa parte il 

plesso scolastico di Frugarolo, in complessivi € 750,00 (diconsi € settecentocinquanta/00) 

imputandone la spesa al bilancio di previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale di 

Frugarolo con deliberazione n. 28 del 18 dicembre 2023; 



• Di dare atto che il Responsabile dei servizi scolastici provvederà all’adozione dei provvedimenti 

di impegno e liquidazione conseguenti alla presente delibera. 

 

Inoltre con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

• di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - IV comma - 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
 
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18/2024 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI € 750,00 AL PLESSO SCOLASTICO DI FRUGAROLO (AL) 

PER SOSTEGNO ALL’ORGANIZZAZIONE DELLA GITA SCOLASTICA DEL 15 MAGGIO 

2024 CON DESTINAZIONE ORTA SAN GIULIO E OMEGNA. 
 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.TO 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                  F.TO 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, li 22/04/2024 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

                    F.TO                                                                                                  F.TO 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

22/04/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 07/05/2024 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

                                                                                                                            F.TO 

Frugarolo, lì 22/04/2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 


